



La Vigna

BIBLIOTECA
INTERNAZIONALE
Centro di Cultura
e Civiltà Contadina

CENTRO DI CULTURA E CIVILTÀ' CONTADINA

BIBLIOTECA INTERNAZIONALE “LA VIGNA”

Contrà Porta Santa Croce, 1-5 – 36100 Vicenza

C.F. 95004540241

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2020

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2020, del quale la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alle disposizioni della normativa vigente.

Il bilancio è pertanto costituito dagli schemi di stato patrimoniale, di conto economico e della nota integrativa.

PREMESSA

Notizie sul Centro di Cultura e Civiltà Contadina - Biblioteca Internazionale “La Vigna”

Il Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale “La Vigna” è un'associazione di diritto privato senza scopo di lucro, costituita il giorno 11 dicembre 1981, con atto del notaio dott. Umberto Caprara (registrato al n. 21392 di Repertorio e n. 7139 di Raccolta) tra il signor Demetrio Zaccaria, il Comune di Vicenza, la Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Vicenza, il Consorzio tra il Comune di Vicenza e la Provincia di Vicenza per la gestione della Biblioteca Civica Bertoliana di Vicenza e l'Accademia Olimpica di Vicenza.

Il giorno 12 dicembre 1981, con atto del notaio dott. Umberto Caprara (Repertorio n. 21396, Raccolta n. 7143) il signor Demetrio Zaccaria (socio fondatore del Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale “La Vigna”) ha donato al Comune di Vicenza:

- la raccolta di testi e stampe denominata “La Vigna” costituita da circa diecimila pubblicazioni di materie agrarie, catalogata e completa di scaffalature;
- la somma di Lire 650 milioni;

con l'obbligo di utilizzare la somma di Lire 650 milioni per acquistare la proprietà del complesso immobiliare ora denominato Palazzo Brusarosco-Zaccaria da destinare interamente ed esclusivamente a contenere la raccolta “La Vigna” ed a sede e per gli scopi del Centro.

Nel 1993, a seguito della scomparsa del signor Demetrio Zaccaria, il Centro ha ereditato a titolo di legato testamentario (atto del notaio dott. Umberto Caprara – Repertorio n. 40226 – Raccolta n. 10616) un valore complessivo dei saldi dei conti correnti e dei titoli al valore nominale pari a Lire 3.958.500.772-, con l'obbligo di formare con questi un fondo di

dotazione di cui il Centro potrà usufruire solamente di una quota degli interessi (60%) che il fondo andrà a maturare per l'acquisto di libri, le spese del personale, ecc.

In data 3 novembre 1994 la Giunta della Regione del Veneto, con atto n. 5114, ha deliberato di attribuire al Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale “La Vigna” la personalità giuridica di diritto privato a norma dell'art. 12 del Codice Civile e dell'art. 14 del DPR n. 616 del 24.07.1977.

Nel 2020 erano Soci del Centro le seguenti istituzioni:

Comune di Vicenza (socio fondatore)

Accademia Olimpica (socio fondatore)

Provincia di Vicenza (socio ordinario)

Regione del Veneto (socio ordinario)

Mission del Centro di Cultura e Civiltà Contadina - Biblioteca Internazionale “La Vigna”

Gli scopi del Centro, previsti dall'art. 4 dello Statuto vigente, sono di conservare, gestire ed incrementare la BIBLIOTECA INTERNAZIONALE “LA VIGNA” e di promuovere e agevolare studi, convegni e qualsiasi iniziativa e attività idonea al progresso dell'agricoltura, alla conoscenza e diffusione della cultura e civiltà contadina con particolare riferimento alla viticoltura ed alla enologia e di favorire la maggiore conoscenza della BIBLIOTECA INTERNAZIONALE “LA VIGNA” e la sua migliore utilizzazione, nonché avviare iniziative di carattere promozionale nel settore vitivinicolo.

CRITERI DI FORMAZIONE E VALUTAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono gli enti no profit.

Il Bilancio segue gli schemi previsti dal D.Lgs. 139/2015 in attuazione alla Direttiva europea 2013/34/UE.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di “prudenza” e di “competenza”.

L'applicazione del principio di competenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Immobilizzazioni materiali

Nel corso dell'anno vi sono stati acquisti di beni soggetti a ratifica di corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Il costo viene ridotto per le perdite durevoli di valore mediante iscrizione di un apposito fondo a riduzione dell'attivo; nel caso vengano meno i motivi di tali rettifiche, negli esercizi successivi viene ripristinato il valore originario delle immobilizzazioni medesime.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, in modo sistematico a quote costanti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, per riflettere l'utilizzo medio degli stessi in tale esercizio:

Mobili e arredamento: 12%

Macchine ordinarie d'ufficio: 20%

Macchine da ufficio elettroniche: 20%

Tra le immobilizzazioni materiali figura il patrimonio librario che viene iscritto ad un valore simbolico di € 0,52.

Immobilizzazioni finanziarie

I titoli di stato e le obbligazioni costituenti le immobilizzazioni finanziarie sono valorizzati al **valore nominale**, in continuità con quanto avvenuto fin dalla costituzione del Centro. Tale metodo è stato adottato sulla presunzione che i titoli acquistati non saranno venduti fino a scadenza, se non per eccezionali operazioni di arbitraggio ma con l’obbligo del riacquisto di uguale valore nominale, in quanto costituenti il fondo di dotazione del Centro, previsto dal legato testamentario del signor Demetrio Zaccaria, di cui è possibile beneficiare solamente di una parte degli interessi che il fondo andrà a maturare, come nelle premesse indicato.

Per quanto riguarda gli altri titoli di investimento sono iscritti a bilancio al **costo di acquisto** salvo che alla chiusura dell’esercizio il valore di mercato non risulti *durevolmente di valore inferiore* per cui saranno iscritti al valore inferiore determinato con riferimento alla media dei prezzi di mercato di un congruo periodo antecedente la data di chiusura dell’esercizio (per es. ultimi sei mesi), unitamente alle indicazioni successive alla chiusura dell’esercizio accertate tra la data di chiusura dell’esercizio e quella di formazione del bilancio. Questo non potrà essere mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

L’eventuale rischio derivante dalla presenza in portafoglio di titoli non esigibili parzialmente o totalmente sarà iscritto in un apposito fondo svalutazione obbligazioni ordinarie.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Sono costituite dalle giacenze dei conti correnti bancari.

Ratei e risconti

Sono stati determinati facendo riferimento alla componente temporale di quote dei ricavi, proventi, costi ed oneri comuni a due o più esercizi. Nei ratei e risconti attivi sono stati iscritti i proventi di competenza dell’esercizio, esigibili in periodi successivi, ed i costi sostenuti nel periodo, ma di competenza di esercizi successivi. Nei ratei e risconti passivi sono stati invece iscritti i costi di competenza dell’esercizio sostenibili in periodi successivi, e di proventi percepiti nel periodo, ma di competenza di esercizi successivi.

Debiti

Sono rilevati al valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

Data la mancanza di risorse non è stato accantonato alcun fondo per rischi ed oneri.

Fondo TFR

Rappresenta l’effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell’ipotesi di cessazione di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l’esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi o da beneficio di contributi e liberalità vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Nessuna immobilizzazione

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2019	€	10.942,07
Saldo al 31.12.2020	€	9.955,73
Variazione	€	(986,34)

La tabella che segue illustra le movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio relativamente alle immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Valore di inizio esercizio			Variazioni nell'esercizio			Valore di fine esercizio		
	Costo	Ammort. F.do Amm.to	Valore di bilancio	Incrementi per acquisizioni	Ammort. dell'esercizio	Totale variazioni	Costo	Ammort. F.do Amm.to	Valore di bilancio
Arredamento	12.471,15	3.736,85	8.734,30	0,00	1.509,69	-1.509,69	12.471,15	5.246,54	7.224,61
Macchine da ufficio	4.215,22	2.007,97	2.207,25	1.592,88	1.069,53	523,35	5.808,10	3.077,50	2.730,60
Totali	16.686,37	5.744,82	10.941,55	1.592,88	2.579,22	-986,34	18.279,25	8.324,04	9.955,21

Viene iscritto tra le immobilizzazioni anche il patrimonio librario ad un valore simbolico di € 0,52.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2019	€	2.557.979,94
Saldo al 31.12.2020	€	2.975.536,65
Variazione	€	417.556,71

Il portafoglio titoli al 31.12.2020 risulta così composto:

Titolo	Banca	Divisa	Valore Nominale Costo di acquisto	Quantità	CVM al 31.12.2020
OBBLIGAZIONI					
BCO POPOL. 21 548 TM	Banca Aletti	EUR	200.000,00	200.000,00	199.812,00
BCO POPOL/22 568 TM	Banca Aletti	EUR	200.000,00	200.000,00	198.576,00
UNICREDIT 16-23TM USD	Banca Aletti	USD	42.566,71	50.000,00	40.835,59
BANCO BPM EQ.PROT. 23	Banca Aletti	EUR	50.000,00	500,00	49.915,00
BANCO BPM EQ.PROT. 23	Banca Aletti	EUR	50.000,00	500,00	51.235,00
BANCO BPM EQ.PROT. 24	Banca Aletti	EUR	80.000,00	800,00	80.000,00
AKROS EQ.PROT. 20-25	Banca Aletti	EUR	50.000,00	500,00	50.930,00
TOTALE OBBLIGAZIONI			672.566,71		671.303,59
TITOLI DI STATO					
BTP 01AG21, 3,75%	Banca Aletti	EUR	10.000,00	10.000,00	10.249,50
BTP 15DC21, 2,15%	Banca Aletti	EUR	160.000,00	160.000,00	164.084,80
BTP 01MZ22, 5,00%	Banca Mediolanum	EUR	112.000,00	112.000,00	119.150,08
BTP 15AP22, 1,35%	Banca Mediolanum	EUR	180.000,00	180.000,00	184.228,20
BTP 01ST22, 5,50%	Banca Aletti	EUR	60.000,00	60.000,00	65.927,40
BTP 01ST24, 3,75%	Banca Aletti	EUR	205.000,00	205.000,00	234.725,00
BTP 01DC24, 2,50%	Banca Aletti	EUR	50.000,00	50.000,00	55.230,00
BTP 01MZ25, 5,00%	Banca Aletti	EUR	50.000,00	50.000,00	60.820,00
BTP IT MG25, 1,40%	Banca Aletti	EUR	100.000,00	100.000,00	105.801,83

BTP ITA 010TT27	Banca Aletti	EUR	100.000,00	100.000,00	102.778,81
BTP FUT NV28	Banca Aletti	EUR	100.000,00	100.000,00	101.810,00
BTP FUT LG30	Banca Aletti	EUR	50.000,00	50.000,00	52.500,00
BTP FUT LG30	Banca Mediolanum	EUR	25.000,00	25.000,00	26.227,50
BTP 01ST33, 2,45%	Banca Aletti	EUR	100.000,00	100.000,00	120.410,00
BTP 01ST38, 2,95%	Banca Aletti	EUR	80.000,00	80.000,00	104.400,00
BTP 01ST46, 3,25%	Banca Aletti	EUR	236.000,00	236.000,00	334.058,00
BTP 01MZ47, 2,70%	Banca Aletti	EUR	50.000,00	50.000,00	64.835,00
TOTALE TITOLI DI STATO			1.668.000,00		1.907.236,12
TITOLI DI STATO ESTERI					
USA TRSY 2021, 1,375%	Banca Aletti	USD	150.000,00	150.000,00	123.104,55
GERMANIA 31, 5,50%	Banca Aletti	EUR	17.000,00	17.000,00	27.727,68
TOTALE TITOLI DI STATO ESTERI			167.000,00		150.832,23
QUOTE FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO					
DJE ZINS & DIVID PA	Banca Aletti	EUR	49.990,00	338,57	52.064,99
MEDIOLANUM FLESS OBBL G	Banca Mediolanum	EUR	49.992,44	5.836,75	48.620,14
PIMCO INC. FUND. EUR HDG	Banca Mediolanum	EUR	17.987,50	1.818,76	17.805,62
TOTALE SICAV			117.969,94		118.490,75
GESTIONI PATRIMONIALI					
Gestione patrimoniale Aletti			350.000,00	350.000,00	352.546,32
TOTALE GESTIONI PATRIMONIALI			350.000,00		352.546,32
TOTALI PORTAFOGLIO			2.975.536,65		3.200.409,01

Per quanto riguarda il capitale investito in titoli al 31.12.2020 non sembra profilarsi alcuna perdita di valore con carattere “duraturo”, requisito fondamentale per procedere alla svalutazione dei titoli. Anche il rialzo dei titoli obbligazionari nel primo trimestre 2021 suggerisce il carattere temporaneo e non duraturo delle fluttuazioni del valore di mercato, che andrà comunque costantemente monitorato.

Vista la cancellazione dell’obbligazione della Banca Popolare di Vicenza si è provveduto ad utilizzare il F.do svalutazione titoli negoziabili, opportunamente accantonato sin dal 2016, per far fronte alla perdita di valore di € 12.000,00.

Si riepilogano di seguito le operazioni relative al capitale mobiliare operate nel 2020:

Data	Descrizione	Valore
28/02/2020	acq.to AKROS EQ. PROT. 20.25	50.000,00
20/05/2020	acq.to BTP IT MG25	100.000,00
14/07/2020	acq.to BTP FUT LG30	50.000,00
09/07/2020	acq.to BTP FUT LG30	25.000,00
01/09/2020	rimborso BTP 01ST20	-300.000,00
18/09/2020	incremento GP ALETTI GLOB 20	150.000,00
18/09/2020	acq.to sicav DJE-ZINS	49.990,00
21/09/2020	acq.to UNICREDIT 16-23 TM USD	20.400,00
30/09/2020	acq.to BANCO BPM EQ PROT23	50.000,00
01/10/2020	acq.to UNICREDIT 16-23 TM USD	22.166,71
04/11/2020	acq.to BANCO BPM EQ PROT23	50.000,00
17/11/2020	acq.to BTP FUT NV28	100.000,00
23/12/2020	vendita BTP 01ST38 – VN 30.000	-30.000,00
30/12/2020	Acq.to BANCO BPM EQ PROT24	80.000,00

Le cedole incassate nel corso dell’anno sono state pari ad € 51.851,86 di cui € 36.338,47 sono la parte di competenza dell’esercizio 2020.

I ratei di competenza delle cedole che si incasseranno nel 2021 sono previsti in € 12.743,36.

Ne risulta che il totale degli interessi attivi relativi al 2020 è di € 49.801,83 (somma delle cedole di competenza + ratei di competenza).

Di seguito il riepilogo delle cedole incassate:

Data	Titolo	Importo cedola	Importo di competenza
02/01/2020	PIMCO	51,04	0,00
07/01/2020	DBR31	818,12	0,00
31/01/2020	USA TRSY	816,54	422,42
01/02/2020	BTP 01AG21	164,06	27,34
04/02/2020	PIMCO	50,81	50,81
01/03/2020	BTP 01ST20	5.250,00	1.750,00
01/03/2020	BTP 01MZ22	2.450,00	816,67
01/03/2020	BTP 01ST22	1.443,75	481,25
01/03/2020	BTP 01ST24	3.363,28	1.121,09
01/03/2020	BTP 01MZ25	1.093,75	364,58
01/03/2020	BTP 01ST33	1.071,87	357,29
01/03/2020	BTP 01ST38	1.419,69	473,23
01/03/2020	BTP 01ST46	3.355,62	1.118,54
01/03/2020	BTP 01MZ47	590,62	196,87
03/03/2020	PIMCO	50,81	50,81
23/03/2020	BCO POPOL 568TM	0,74	0,74
30/03/2020	MEDIOLANUM FLESS. OBBL. GLOB.	202,54	202,54
03/04/2020	PIMCO	50,81	50,81
28/04/2020	BTP ITA OTT27	284,37	189,58
15/04/2020	BTP 15AP22	1.063,12	620,15
29/04/2020	BCO POPOL 548TM	0,74	0,74
04/05/2020	PIMCO	50,81	50,81
01/06/2020	BTP 01DC24	546,87	455,72
03/06/2020	PIMCO	50,81	50,81
15/06/2020	BTP 15DC21	1.505,00	1.379,58
22/06/2020	BCO POPOL 568TM	2,59	2,59
30/06/2020	MEDIOLANUM FLESS. OBBL. GLOB.	202,54	202,54
02/07/2020	PIMCO	50,81	50,81
29/07/2020	BCO POPOL 568TM	65,49	65,49
30/07/2020	USA TRSY	765,53	765,53
01/08/2020	BTP 01AG21	164,06	164,06
03/08/2020	PIMCO	50,46	50,46
01/09/2020	BTP 01ST20	5.250,00	5.250,00
01/09/2020	BTP 01MZ22	2.450,00	2.450,00
01/09/2020	BTP 01ST22	1.443,75	1.443,75
01/09/2020	BTP 01ST24	3.363,28	3.363,28
01/09/2020	BTP 01MZ25	1.093,75	1.093,75
01/09/2020	BTP 01ST33	1.071,87	1.071,87
01/09/2020	BTP 01ST38	1.419,69	1.419,69
01/09/2020	BTP 01ST46	3.355,62	3.355,62
01/09/2020	BTP 01MZ47	590,62	590,62
03/09/2020	PIMCO	50,46	50,46
22/09/2020	BCO POPOL 568TM	4,07	4,07
30/09/2020	MEDIOLANUM FLESS. OBBL. GLOB.	104,62	104,62
03/10/2020	PIMCO	50,46	50,46
15/10/2020	BTP 15AP22	1.063,12	1.063,12
28/10/2020	BTP ITA OTT27	284,37	284,37
01/11/2020	BTP IT MG25	612,50	612,50
03/11/2020	PIMCO	50,46	50,46
03/11/2020	UNICREDIT 16-23 TM USD	98,67	98,67
01/12/2020	BTP 01DC24	546,87	546,87
03/12/2020	PIMCO	50,46	50,46
15/12/2020	BTP 15DC21	1.505,00	1.505,00
23/12/2020	Vendita BTP 01ST38	240,35	240,35

30/12/2020	MEDIOLANUM FLESS. OBBL. GLOB.	104,62	104,62
Totali		51.851,86	36.338,47

e dei ratei sulle cedole da incassare:

Data	Titolo	Importo cedola	Rateo	Importo di competenza
04/01/2021	PIMCO	50,46	1/1	50,46
07/01/2021	DBR31	817,12	12/12	817,12
14/01/2021	BTP FUT LG30	251,56	5,5/6	230,60
14/01/2021	BTP FUT LG30	125,78	5,5/6	115,30
01/02/2021	USA TRSY	741,66	5/6	618,05
01/02/2021	BTP 01AG21	164,06	5/6	136,72
28/02/2021	UNICREDIT 16-23 TM USD	50,00	1/3	16,67
01/03/2021	BTP 01MZ22	2.450,00	4/6	1.633,33
01/03/2021	BTP 01ST22	1.443,75	4/6	962,50
01/03/2021	BTP 01ST24	3.363,28	4/6	2.242,19
01/03/2021	BTP 01MZ25	1.093,75	4/6	729,17
01/03/2021	BTP 01ST33	1.071,87	4/6	714,58
01/03/2021	BTP 01ST38	1.032,50	4/6	688,33
01/03/2021	BTP 01ST46	3.355,62	4/6	2.237,08
01/03/2021	BTP 01MZ47	590,62	4/6	393,75
15/04/2021	BTP 15AP22	1.063,12	2,5/6	442,97
28/04/2021	BTP ITA OTT27	284,37	2/6	94,79
01/05/2021	BTP 01MG25	612,50	2/6	204,17
01/05/2021	BTP FUT NV28	153,13	2/6	51,04
01/06/2021	BTP 01DC24	546,87	1/6	91,15
15/06/2021	BTP 15DC21	1.505,00	0,5/6	125,42
22/06/2021	BCO POPOL 568TM	148,00	1/1	148,00
Totali		20.915,02		12.743,36

C) Attivo circolante

I) Rimanenze

Non sono presenti rimanenze al 31.12.2020

II) Crediti

Saldo al 31.12.2019	€	52.389,17
Saldo al 31.12.2020	€	65.491,63
Variazione	€	13.102,46

Altri crediti

Nella voce altri crediti sono annoverati:

Comune di Vicenza: saldo quota associativa ordinaria 2020	4.000,00
Comune di Vicenza: integrazione quota associativa 2020	11.000,00
Provincia di Vicenza: integrazione quota associativa 2020	15.000,00
Fondazione Cariverona: saldo contributo progetto ALma	16.657,59
Pedon SpA: contributo 2020	5.000,00
Banca Aletti: contributo 2020	2.500,00
Unione Europea: progetto Cities (quota anno 2020)	10.625,00
Crediti Vs. INAIL	3,10
Rivalutaz. TFR	22,04
Crediti Vs. Erario	651,90
Credito IRAP	32,00
Totale altri crediti	65.491,63

Alla data odierna sono ancora da riscuotere:

Comune di Vicenza: saldo quota associativa ordinaria 2020	4.000,00
Comune di Vicenza: integrazione quota associativa 2020	5.000,00
Provincia di Vicenza: integrazione quota associativa 2020	15.000,00
Pedon SpA: contributo 2020	5.000,00
Banca Aletti: contributo 2020	2.500,00

III) Attività finanziarie

Non esistono attività finanziarie al 31.12.2020

IV) Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2019	€	832.156,64
Saldo al 31.12.2020	€	410.202,70
Variazione	€	(421.953,94)

In accordo con i suggerimenti dei professionisti degli Istituti bancari nel corso dell'anno si è mantenuto un certo quantitativo di liquidità da investire nel momento in cui il mercato offrirà delle migliori condizioni di redditività.

Si sottolinea che l'importo di € 390.562,37 va considerato come parte di liquidità del fondo di dotazione, come indicato in nota finale.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2019	€	19.601,34
Saldo al 31.12.2020	€	18.134,76
Variazione	€	(1.466,58)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Ratei attivi

I ratei attivi si riferiscono alle cedole e rendite del fondo di dotazione che si incasseranno nel 2021 ma che risultano in parte di competenza dell'esercizio 2020.

I ratei sono stati così calcolati:

titolo	valore nominale / Q.tà	tasso interesse lordo (%)	tasso (%)	data incasso cedola	importo cedola netta	rateo		
						divisore	tempo competenza	importo di competenza
PIMCO	17.987,50	TV	26,00	04/01/21	50,46	1	1	50,46
Bund Germania 2031	17.000,00	5,50	12,50	04/01/21	817,12	12	12	817,12
BTP FUT LUG30	50.000,00	1,15	12,50	14/01/21	251,56	6	5,5	230,60
BTP FUT LUG30	25.000,00	1,15	12,50	14/01/21	125,78	6	5,5	115,30
USA TRSY	150.000,00	1,38	12,50	01/02/21	741,66	6	5	618,05
BTP 01AG21	10.000,00	3,75	12,50	01/02/21	164,06	6	5	136,72
UNICREDIT 16-23 TM	50.000,00	1,38	26,00	28/02/21	50,00	3	1	16,67
BTP 01MZ22	112.000,00	5,00	12,50	01/03/21	2.450,00	6	4	1.633,33
BTP 01ST22	60.000,00	5,50	12,50	01/03/21	1.443,75	6	4	962,50
BTP 01ST24	205.000,00	3,75	12,50	01/03/21	3.363,28	6	4	2.242,19
BTP 01MZ25	50.000,00	5,00	12,50	01/03/21	1.093,75	6	4	729,17
BTP 01ST33	100.000,00	2,45	12,50	01/03/21	1.071,87	6	4	714,58
BTP 01ST38	110.000,00	2,95	12,50	01/03/21	1.032,50	6	4	688,33

BTP 01ST46	236.000,00	3,25	12,50	01/03/21	3.355,62	6	4	2.237,08
BTP 01MZ47	50.000,00	2,70	12,50	01/03/21	590,63	6	4	393,75
BTP 15AP22	180.000,00	1,35	12,50	15/04/21	1.063,12	6	2,5	442,97
BTP ITA 01OT27	100.000,00	0,65	12,50	28/04/21	284,37	6	2	94,79
BTP 01MG25	100.000,00	1,40	12,50	01/05/21	612,50	6	2	204,17
BTP FUT NV28	100.000,00	0,35	12,50	01/05/21	153,13	6	2	51,04
BTP 01DC24	50.000,00	2,50	12,50	01/06/21	546,87	6	1	91,15
BTP 15DC21	160.000,00	2,15	12,50	15/06/21	1.505,00	6	0,5	125,42
BCO POPOL 568TM	200.000,00	0,20	26,00	22/06/21	148,00	1	1	148,00
TOTALE					20.915,02			12.743,36

Ai ratei sulle cedole va aggiunto il risultato finale della Gestione Patrimoniale Aletti Glob. Bil. per un importo di € 2.546,32.

Risconti attivi

I risconti attivi sono quelli risultanti dalla seguente tabella:

Descrizione	Periodo competenza	Importo
Canone software contabilità	GEN-MAR 2021	245,53
Affitto server web	GEN-APR 2021	317,15
Canone leasing fotocopiatrice	GEN-MAR 2021	237,90
Assicurazione leasing fotocopiatrice	Anno 2021	48,00
Assicurazione furto, incendio e amministratori	GEN-GIU 2021	1.995,60
	Totale	2.845,08

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Saldo al 31.12.2019	€	3.295.174,87
Saldo al 31.12.2020	€	3.318.013,06
Variazione	€	22.838,19

	Riserva statutaria	Utile /perdita d'esercizio	Utile /perdite a nuovo	Patrimonio netto
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.349.894,32	-32.521,97	-22.197,48	3.295.174,87
Destinazione utili/riserve		32.521,97	-32.521,97	
Accantonamento a Fondo di dotazione (Riserva statutaria)	22.320,57			
Utile/perdita dell'anno		517,62		
Alla chiusura dell'esercizio	3.372.214,89	517,62	-54.719,45	3.318.013,06

B) Fondi per rischi e oneri

Nessun importo è stato accantonato per fondi rischi e oneri.

C) Trattamento di Fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31.12.2019	€	113.207,25
Saldo al 31.12.2020	€	120.203,14
Variazione	€	6.995,89

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'associazione al 31.12.2020 verso i dipendenti in forza a tale data.

Nessun dipendente ha optato di aderire ai Fondi di Previdenza Complementare.

Il fondo è stato decrementato dell'importo relativo all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione.

Al 31.12.2020 l'associazione aveva in forza n. 4 dipendenti.

D) Debiti

Saldo al 31.12.2019	€	56.376,83
Saldo al 31.12.2020	€	35.635,77
Variazione	€	(20.741,06)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Debiti vs fornitori	4.867,14	
Fatture da ricevere	5.639,92	
Debiti tributari	0,00	
Debiti erariali	2.605,58	
Debiti vs Enti previdenziali	6.471,95	
Debiti vs Personale	16.051,18	
Debiti vari	0,00	
<i>Totale</i>	35.635,77	

E) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2019	€	8.310,21
Saldo al 31.12.2020	€	5.469,50
Variazione	€	(2.840,71)

I ratei passivi sono costituiti dal fondo per far fronte alle spese previste nel progetto Cities2030 per la parte di competenza 2020 (€ 2.312,50 per la voce “altri costi diretti” ed € 2.125,00 per la voce “costi indiretti”) e per la pubblicazione della rivista GAG (preventivo € 1.032,00) realizzata nel 2020 ma che sarà stampata ad inizio 2021.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31.12.2019	€	144.079,25
Saldo al 31.12.2020	€	145.259,27
Variazione	€	1.180,02

Descrizione	Anno 2020	Anno 2019
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.587,46	215,70
Altri ricavi e proventi con separata indicazione di contributi in conto esercizio	143.671,81	143.863,55

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono dovuti al pagamento dei servizi offerti dalla Biblioteca, ossia prestiti interbibliotecari, digitalizzazioni, catalogazione, ecc.

Gli altri ricavi sono:

Descrizione	Anno 2020	Anno 2019
Rimborsi per utilizzo sale	21.459,50	32.444,50
Quote associative	85.518,00	39.518,00
Contributi da privati	6.880,00	2.060,00
Contributi Amici Vigna	5.200,00	4.040,00
Contributi da Istituti bancari e Fondazioni	2.500,00	50.650,00
Contributi da Enti pubblici	10.625,00	8.527,17
Contributo istituzionale 5x1000	6.478,14	3.742,84
Altri ricavi (arrotondamenti attivi)	0,34	1,04
Sopravvenienze attive	5.010,83	2.500,00

Le sopravvenienze attive sono dovute ad alcuni risparmi sulle spese relative all'esercizio 2019 (minori costi) ed in particolare per il ricalcolo dei ratei delle ferie del personale dipendente (€ 4.390,28).

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31.12.2019	€	221.421,41
Saldo al 31.12.2020	€	179.584,45
Variazione	€	(41.836,96)

Fanno parte dei costi della produzione:

Descrizione	Anno 2020	Anno 2019
Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	657,96	4.987,91
Per servizi	40.297,87	62.179,06
Per godimento di beni terzi	3.953,64	3.252,55
Per il personale: salari e stipendi	85.574,50	88.044,64
Per il personale: oneri sociali	24.799,54	25.512,46
Per il personale: trattamento di fine rapporto	7.284,56	7.469,36
Per il personale: premi assicurativi	320,85	323,95
Ammortamenti e svalutazioni	2.579,22	2.320,99
Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	14.116,31	27.330,49

Nel dettaglio abbiamo:

Materie prime, sussidiarie, consumo e merci

Descrizione	Importo
Acquisti di beni (attrezzatura minuta, materiale di consumo)	25,25
Attrezzature per uffici	59,99
Abbonamenti riviste del settore e acquisto libri	385,90
Materiale vario di consumo	186,82

Servizi

Descrizione	Importo
Costi per utenze	25.189,29
Manutenzione macchinari e attrezzature	1.650,32
Prestazioni di lavoro autonomo (consulenze lavoro, fiscali, notarili e tecniche)	7.819,72
Spese commerciali e di viaggio	94,94
Spese amministrative e generali	5.543,60

Nel dettaglio le prestazioni di lavoro autonomo sono dovute a:

Descrizione	Importo
Elaborazione dati contabili (consulenza fiscale)	920,49
Elaborazioni consulente del lavoro	3.312,83
Consulenze tecniche (Responsabile Sicurezza Lavoro)	976,00
Consulenze tecniche (Grafico – progetto ALma)	2.610,40

Godimento di beni terzi

Descrizione	Importo
Canoni leasing fotocopiatrice e centralino telefonico	1.978,62
Canone server host	634,31
Canoni e licenze software	1.340,71

Personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi il costo delle ferie non godute e gli accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Il CCNL applicato per la parte economico è quello degli Enti locali.

Ammortamenti e svalutazioni

I cespiti in ammortamento sono i seguenti:

Descrizione	valore ammortizzabile	ammortamento	valorizzazione fondo amm.
Armadio libreria compattatore – Ferretto (inv. 62)	12.456,20	1.494,74	5.231,60
n. 2 PC Asus 30LT D320M (inv. 63-64)	2.525,40	505,08	1.767,78
n. 2 scanner Epson V 800 (inv. 65-66)	1.317,60	263,52	922,32
n. 1 scanner Epson V 800 (inv. 70)	582,99	58,30	58,30
n. 1 Mini PC (inv. 71)	409,90	40,99	40,99
n. 1 Notebook HP (inv. 71)	599,99	60,00	60,00
Altri cespiti	387,17	156,59	243,06

Accantonamenti per rischi

Nessun importo è stato accantonato.

Oneri diversi di gestione

Descrizione	Importo
Costi diversi personale dipendente	281,60
Oneri tributari (tassa rifiuti, imposte di bollo, etc.)	5.090,34
Altri costi di esercizio	8.744,37

La voce “Altri costi per l’esercizio” accoglie:

Descrizione	Importo
Sopravvenienze passive (minori crediti del 2019)	651,58
Spese per progetti culturali (compresi accantonamenti per progetto Cities2030)	7.891,00
Costi gestione sito web	200,01
Costi e spese diverse (arrotondamenti passivi)	1,78

Nelle Spese per progetti culturali sono compresi gli accantonamenti per le spese che si dovranno affrontare nel 2021 per il progetto Cities2030 e che però fanno parte della quota parte del contributo relativa al 2020, come indicato in nota a parte.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Saldo al 31.12.2019	€	47.899,19
Saldo al 31.12.2020	€	36.657,80
Variazione	€	(11.241,39)

I proventi ed oneri finanziari sono relativi a:

Descrizione	
Interessi attivi su titoli	29.449,09
Plusvalenze da negoziazione titoli	5.783,56
Altri proventi finanziari (Risultati finali delle gestioni patrimoniali)	1.527,79
TOTALE PROVENTI	36.760,44
Minusvalenze da negoziazione titoli	0,00
Interessi passivi e oneri finanziari	102,64
TOTALE ONERI	102,64

La voce “interessi attivi su titoli” comprende la quota di € 7.646,01-, data dalla parte di competenza 2020 delle cedole che si andranno ad incassare nel 2021. L’importo è iscritto al netto della quota del 40% accantonata in Riserva statutaria secondo quanto previsto dal legato testamentario.

Le plusvalenze da negoziazione titoli si sono verificate grazie ad alcune operazioni di arbitraggio titoli compiute nel corso dell’anno, come indicato in nota.

Gli “oneri finanziari” sono dovuti alle spese per commissioni di operazioni finanziarie. L’importo finale è iscritto al netto della quota del 40% che si detrae dall’importo delle rendite del fondo di dotazione.

ALTRE INFORMAZIONI

Progetto Cities2030

Nel mese di ottobre è stato avviato il progetto Cities2030 a cui La Vigna partecipa come partner operativo del Comune di Vicenza. Il progetto sarà finanziato con un contributo Horizon2020, la cui parte destinata a La Vigna ammonta ad € 170.000 per una durata di 4 anni.

Il budget, secondo quanto indicato nel progetto, è stato così suddiviso tra gli esercizi finanziari:

Periodo	Mesi	Quota finanziamento	RIPARTIZIONE COSTI		
			costi diretti del personale: dipendenti; professionisti; personale distaccato	Altri costi diretti: viaggi; attrezzature; altri beni e servizi	Costi indiretti 25% fisso
BUDGET TOTALE	48	170.000,00	99.000,00	37.000,00	34.000,00
Anno 2020 (01.10.20 - 31.12.20)	3	10.625,00	6.187,50	2.312,50	2.125,00
Anno 2021 (01.01.21 - 31.12.21)	12	42.500,00	24.750,00	9.250,00	8.500,00
Anno 2022 (01.01.22 - 31.12.22)	12	42.500,00	24.750,00	9.250,00	8.500,00
Anno 2023 (01.01.23 - 31.12.23)	12	42.500,00	24.750,00	9.250,00	8.500,00
Anno 2024 (01.01.24 - 30.09.24)	9	31.875,00	18.562,50	6.937,50	6.375,00

Pertanto, tra i crediti dell’esercizio 2020 è stata inserita la quota parte del finanziamento pari ad € 10.625,00 che sarà incassata nel 2021 con la prima tranche del contributo.

Mentre per quanto riguarda i costi, avendo svolto nel 2020 solamente la parte amministrativa con l’utilizzo del proprio personale dipendente e non avendo ancora avviato le attività previste nel progetto si sono accantonate nei ratei le quote parte dei costi relativi agli altri costi diretti e ai costi indiretti per un ammontare dei € 4.437,50- che saranno utilizzate nel 2021.

Emergenza sanitaria Covid-19

A dicembre 2019 è stato segnalato un nuovo ceppo di virus, noto come COVID-19. L’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato COVID-19 una "emergenza sanitaria pubblica di rilevanza internazionale" il 30 gennaio 2020 e una “pandemia globale” l’11 marzo 2020.

A partire dal mese di febbraio 2020 sia l’Italia che alcuni paesi, europei ed extraeuropei, hanno iniziato a subire i primi contraccolpi legati alla cosiddetta “pandemia da Coronavirus” e ad adottare misure progressivamente sempre più restrittive per evitare il diffondersi del virus stesso.

Successivamente, nel mese di marzo 2020, il Governo italiano, visto l’aggravarsi dell'emergenza sanitaria e per limitare la propagazione del virus, provvedeva, tramite Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, alla chiusura delle attività considerate non essenziali, sino al 4 maggio 2020.

L’Associazione si è immediatamente attivata nell’adottare tutte le misure di sicurezza e di sanificazione dei luoghi di lavoro al fine tutelare la salute dei propri lavoratori, approvando anche un protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus negli ambienti del Centro e nominando un Comitato Gestione emergenza Covid-19. E’ anche ricorso, ove possibile, con soluzioni di lavoro in smart working nel periodo dal 12 marzo al 15 maggio.

La predetta emergenza sanitaria ha provocato un impatto significativo sul bilancio 2020 in approvazione e sui valori economici e patrimoniali ad esso relativi, in particolare in termini di contrazione della domanda per la concessione degli spazi della propria sede ad enti terzi per lo svolgimento di servizi fotografici, mostre, conferenze, ecc. (previsti € 31.000 incassati € 16.000) nonché sul fronte delle rendite finanziarie a causa della crisi dei mercati obbligazionari. Si è dovuto

invece far fronte ad alcuni maggiori costi per l’acquisto di mascherine, gel igienizzanti e la sanificazione degli ambienti. Fondamentali sono risultate pertanto le integrazioni delle quote associative assicurate dagli enti soci nel corso dell’anno.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi del p. 16 dell’art. 2427 del Codice Civile si evidenzia che non sono stati concessi compensi, anticipazioni e crediti agli Amministratori e ai Sindaci.

Contributi pubblici – D. lgs. n. 33

I ricavi indicati in bilancio sono costituiti da:

Descrizione	Percentuale
Contributi comunali	16%
Contributi regionali	16%
Contributi da altri enti pubblici (Province, Camere di Commercio, 5per1000, ecc.)	17%
Contributi da Fondazioni e Istituti bancari	1%
Finanziamenti da progetti europei	6%
Sponsor privati	0%
Donazioni ed erogazioni liberali da privati	7%
Vendite di servizi (location, servizi bibliotecari, ecc.)	13%
Rendite da capitale	20%
Altro	3%

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell’art. 2427 n. 9 C.C. segnaliamo che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale; non vi sono impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell’art. 2427 p. 22-bis) del C.C. segnaliamo che nell’esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell’art. 2427 p. 22-ter) del C.C. segnaliamo che non risultano accordi non indicati nello Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Ai sensi dell’art. 2427 p. 22-quater) del C.C. dopo la chiusura dell’esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2417-bis del Codice Civile

Ai sensi dell’art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che l’Associazione non utilizza strumenti derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l’attività di direzione e coordinamento

Come disposto dal comma 4 dell’art. 2497-bis del Codice Civile, si attesta che l’Associazione non è soggetta all’altrui direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) 3 4), c. 2, art. 2428 del Codice Civile, si comunica che il punto in esame non è applicabile all’Associazione in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

NOTA SUL FONDO DI DOTAZIONE O RISERVA STATUTARIA

Il testamento olografo del signor Zaccaria, risultante da atto del notaio dott. Umberto Caprara (Repertorio n. 40226 – Raccolta n. 10616), dispone che il lascito a favore della Biblioteca Internazionale “La Vigna” dovrà formare un fondo di dotazione per la stessa e che la Biblioteca Internazionale “La Vigna” potrà usufruire di una parte degli interessi che il fondo andrà a maturare, cioè il 60%, per l’acquisto di libri, le spese del personale, ecc.

In caso le volontà non fossero rispettate la somma destinata alla Biblioteca Internazionale “La Vigna” verrà devoluta al Centro per i tumori di Vicenza.

Il fondo di dotazione al 31.12.2015 era stato determinato in € 3.125.028,30 (vedi conto consuntivo 2015) e al 01.01.2016 iscritto al conto patrimoniale passivo 41 01 0000011 – Riserva statutaria.

L’importo iscritto a Riserva statutaria al 31.12.2019 era pari ad € 3.349.894,32.

Nel corso dell’esercizio 2020 il capitale a disposizione del Centro ha fruttato le seguenti rendite:

Descrizione	Provento/Onere totale netto	Provento/Onere di competenza 2020	Quota 60%	Quota 40%
Cedole e dividendi incassati nel 2020	51.851,86	36.338,47	21.803,08	14.535,39
Cedole e dividendi che si incasseranno nel 2021 ma di competenza 2020 (ratei)		12.743,36	7.646,01	5.097,35
TOTALE CEDOLE E DIVIDENDI		49.081,83	29.449,09	19.632,74
Atri proventi finanziari attivi	2.546,32	2.546,32	1.527,79	1.018,53
TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI		2.546,32	1.527,79	1.018,53
Plusvalenze da negoziazione titoli	9.639,26	9.639,26	5.783,56	3.855,70
Minusvalenze da negoziazione titoli	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO PLUSVALENZE DA NEGOZIAZIONE TITOLI	9.639,26	9.639,26	5.783,56	3.855,70
TOTALE PROVENTI FINANZIARI		61.267,41	36.760,44	24.506,97
Imposte di bollo su deposito titoli	5.301,10	5.301,10	3.180,66	2.120,44
Interessi passivi	31,22	31,22	18,73	12,49
Altri oneri finanziari	133,68	133,68	80,21	53,47
TOTALE ONERI FINANZIARI		5.466,00	3.279,60	2.186,40
SALDI		55.801,41	33.480,84	22.320,57

Dato che solo la quota del 60% poteva essere usata per le spese del bilancio si è provveduto a stornare il 40% (€ 22.320,57) al conto Riserva statutaria.

Alla fine dell’anno si è quindi proceduto alle seguenti scritture di giroconto:

Conto	Descrizione	Dare	Avere
41 01 0000011 – Riserva statutaria	Valore del fondo di dotazione al 01.01.		3.349.894,32
85 11 0000014 – Interessi attivi su titoli	Quota 40% delle rendite incassate		14.535,39
85 11 0000014 – Interessi attivi su titoli	Quota 40% dei ratei da incassare		5.097,35
85 11 0000015 – Plusvalenze da negoziazione titoli	Quota 40% delle plusvalenze incassate		3.855,70
85 11 0000051 – Altri proventi finanziari	Quota 40% del saldo Gestione patrim.		1.018,53
86 01 0000002 – Interessi passivi su titoli	Quota 40% degli interessi passivi	12,49	
86 01 0000005 – Commissioni e spese bancarie	Quota 40% delle spese per op. finanz.	53,47	
83 05 0000054 – Imposta di bollo su strumenti finanziari	Quota 40% dei bolli su dep. titoli	2.120,44	
Totali		2.186,40	24.506,97
41 01 0000011 – Riserva statutaria	Saldo del fondo di dotazione al 31.12.		3.372.214,89

Il Fondo di dotazione alla data del 31.12.2020 è composto da:

Descrizione	Importo
Titoli di stato	1.835.000,00
Obbligazioni	672.566,71
Quote di fondi comuni d’investimento	117.969,94

Gestione patrimoniale (capitale conferito)	350.000,00
Gestione patrimoniale (risultato finale)	1.018,53
Liquidità	390.562,37
Totale per cassa	3.367.117,55
Ratei cedole da incassare	5.097,35
TOTALE FONDO	3.372.214,89

Si precisa che la destinazione a Riserva statutaria dovrebbe essere decisa dell'Assemblea dei Soci, ma trattandosi di un vincolo previsto nel legato testamentario come su precisato, le operazioni di accantonamento sono già state eseguite in sede di chiusura dell'esercizio finanziario.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

L'esercizio chiude in utile per € 517,62.

L'assemblea dei Soci delibera di portare l'utile a nuovo nel prossimo esercizio destinandolo alla copertura delle perdite pregresse.

Vicenza, 24 marzo 2021

Il Segretario Generale
Massimo Carta



Il Presidente
Remo Pedon



